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Nyhedsomtale af bekendtgørelse om tilskud til pleje af græs- og naturarealer

En ny bekendtgørelse for tilskud til pleje af græs- og naturarealer er trådt i kraft. 

Tilskud til pleje af græs- og naturarealer – 5-årig 
ordning

Nyt siden 2011
1. Højere tilskudssatser. 
2. Arealer, hvortil der kan søges tilsagn er udvidet i forhold til 2011. 
3. Nyt skel mellem EB- og ikke EB-støtteberettigede arealer – differentierede støttesatser.
4. Ny valgmulighed ved kontrol. 

Bekendtgørelsen om tilskud til pleje af græs- og naturarealer trådte i kraft den 30. januar 2012.

Læs den tilhørende vejledning.

1. Tilskudssatser

Tilskudssatserne forhøjes i 2012 i forhold til 2011.

På arealer, hvortil der også søges EB:

Arealer, hvortil der ikke søges EB:

2. Hvilke arealer kan man søge tilsagn på?

Fra 2012 kan der søges et 5-årigt tilsagn til pleje af græs- og naturarealer på følgende arealer, hvor mindst 50 pct. af arealet opfylder en eller flere
betingelser:

l Alle arealer i Natura 2000-områder – dvs. ikke kun de særligt udpegede habitatnaturtyper som i 2011.

l Arealer, der indgår i et Natura 2000-projekt. 

l Arealer, der er udpeget som særligt værdifulde og svært tilgængelige græs- og naturarealer – arealet er udvidet til ca. 2.000 ha i 2012.

l Arealer, der pr. 1. februar 2012 er registreret som § 3 areal på Danmarks Miljøportal.

l Arealer, der er omfattet af en gentegning af græstilsagn. 

l Arealer, der er omfattet af et vådområdeprojekt eller et Life+ nature projekt. 

Der er således tale om en udvidelse af arealer, hvortil der kan søges støtte. Udvidelsen gælder også f.eks. hedearealer inden for Natura 2000-
områder. 

3. Enkeltbetaling og miljøtilsagn

Arealer, der opfylder betingelserne for at søge Enkeltbetaling (EB) i 2012, kan i 2012 både søge EB-støtte og det 5-årige tilskud til pleje af græs- og 
naturarealer. Men reglerne ændres, så der fra 2013-2017 kun kan søges EB til arealer med et tilsagn til pleje af græs- og naturarealer, hvis:

l Der i 2012 er tale om en gentegning af et eksisterende miljøtilsagn. 

l Arealet er omfattet af et vådområdeprojekt under Landdistriktsprogrammet.

l Arealer med støtte til projekter under Life+ nature.

For tilsagn indgået i 2012 kan der fra 2013 og frem, ikke søges EB i kombination med tilskud til pleje af græs- og naturarealer, når der er tale om:

l Nye tilsagn indgået i 2012. 

l Der ikke er søgt EB til arealet i 2012.

4. Kontrol af arealer

Ved tilsagn med forpligtigelse til afgræsning indføres en fritvalgsordning, så tilsagnshaver hvert år i fællesskemaer vælger kontroltype:

1. Kontrol af tæt lavt plantedække pr. 31. august 
2. Græsningstryk 

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Forpligtigelse Tilskud

Slæt 900 kr. pr. ha

Afgræsning eller slæt 1.650 kr. pr. ha 

Afgræsning på særligt værdifulde og svært tilgængelige naturarealer 3.350 kr. pr. ha 

Forpligtigelse Tilskud

Slæt 1.000 kr. pr. ha 

Afgræsning eller slæt 2.000 kr. pr. ha 

Afgræsning på særligt værdifulde og svært tilgængelige naturarealer 3.350 kr. pr. ha 

Tillæg for særlig fuglevenlig drift 600 kr. pr. ha
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Første valgår er på fællesskemaet i 2013 (første år for græsning i det nye tilsagn).

1. Tæt lavt plantedække:
Kontrol som fra 2007 og frem på arealer med tilsagn om pleje af græs- og naturarealer. 

2. Græsningstryk:
Der skal på tilsagnsarealerne være et antal dyr, der mindst svare til 1,5 storkreaturer pr. ha i hele perioden fra 1. juni – 31. august. 
NaturErhvervstyrelsen kan dog efter ansøgning i Fællesskemaet fastsætte et mindre græsningstryk, hvis NaturErhvervstyrelsen vurderer, at 
det er til fordel for naturen.

Den valgfrie ordning gælder ikke for arealer med tilsagn til særlig fuglevenlig drift. 

Tillæg for fuglevenlig drift
Fra 2012 må arealer med tillæg for fuglevenlig drift gerne afgræsses i juni måned, men dog med maks. 1,2 storkreaturer pr. ha. 

Nedsættelse af tilskud
Der indføres nye betingelser for misligholdelse af tilsagn. Nedsættelsen i tilskuddet vil afhænge af alvor og omfang af misligholdelsen og være på 
mellem 25-100 pct. af årets tilskud. I vejledningen findes en oversigt over nedsættelsesprocenter som følge af misligholdelse. 

Nye KO krav på Landdistriktsordningerne
Der indføres nye krydsoverensstemmelseskrav på Landdistriktsordningerne vedr. håndtering af plantebeskyttelsesmidler:

l Krav 2. A1 om besiddelse af gyldigt sprøjtecertifikat eller sprøjtebevis i forbindelse med anvendelse af plantebeskyttelsesmidler. 

l Krav 2. B1 om sikker opbevaring af plantebeskyttelsesmidler. 

l Krav 2. C1 om udstyr til udbringning af plantebeskyttelsesmidler med marksprøjte. 

l Krav 2. D1 om anvendelse af kontraventil og vandur ved opblanding af plantebeskyttelsesmidler ved tapstedet.

l Krav 2. D2 om placering af påfyldnings- og vaskeplads.

Der er tale om regler, som allerede er gældende.

Overtrædelse medfører nedsættelse af årets tilskud for den pågældende afgrødegruppe med 10 pct. Derudover vil der være KO-sanktion, der dog 
kun trækkes i Landdistriktsstøtten. 

Mulighed for at udtræde af eksisterende tilsagn
Da de nye KO-krav medfører en basisændring i tilsagnet, er der mulighed for at træde ud af tilsagn uden krav om tilbagebetaling for tilsagn indgået 
fra 2007 og frem. NaturErhvervstyrelsen udarbejder et skema, som skal benyttes, hvis tilsagnshaver ønsker at udtræde af tilsagnet. Nærmere 
oplysninger herom følger. 

Hvis tilsagnshavere overvejer, at udtræde af eksisterende tilsagn og indgå i et nyt tilsagn, skal man være opmærksom på, at man derved mister 1 
års tilskud (for 2012), da udtrædelsen sker med tilbagevirkende kraft fra 31.8.2011. Nye tilsagn, der søges i 2012, træder derimod først i kraft fra 
1. september 2012. 

Gamle tilsagn
Øvrige betingelser, som var gældende ved indgåelse af tilsagn før 2012, er fortsat gældende. Det betyder, at eksisterende tilsagn f.eks. ikke er 
omfattet af den valgfri kontrol eller lempelser af græsningsperioden på tilsagn med fuglevenlig drift. Desuden hæves tilskudssatserne ikke for 
eksisterende tilsagn.

Til top
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